“Ces points et d’autres semblables, je le redis, l’Ecriture les enseigne partout si clairement et si expressément qu’il n’y eut jamais personne pour discuter du sens de l’Ecriture sur ces sujets. Mais ce que Dieu est, de quelle façon il voit toutes choses et pourvoit à tout, cela et d’autres points semblables, l’Ecriture ne l’enseigne pas explicitement à titre de doctrine éternelle (*haec et similia, inquam, Scriptura ubique tam clare tamque expresse docet ut nullus unquam fuerit qui de ejus sensu circa haec ambegerit. Quid autem Deus sit et qua ratione res omnes videat iisque provideat, haec et similia Scriptura ex professo et tanquam aeternam doctrinam non docet*).”

Il ne faut donc jamais perdre de vue la frontière qui sépare ce qui est enseigné *expresse*, “expressément”, et présente un caractère obligatoire, de ce qui n’est pas enseigné *ex professo*, “explicitement”, et qui ne peut en conséquence être supposé que par inférence, pour des raisons plus ou moins certaines et assurées. Et il serait tout à fait vain, au point de vue de la méthode adoptée par Spinoza, de faire confiance à la lumière naturelle pour appuyer de telles inférences, en vue de résoudre les contradictions manifestes entre telle et telle partie du texte, par exemple en cherchant par ce moyen à concilier les propos divergents tenus sur ces sujets par les différents prophètes.

Ceci établi, ce qui ne pose guère difficulté, car ces enseignements généraux indiscutables sont en très petit nombre, ce qui permet d’en faire rapidement le tour, il est possible, explique ensuite le paragraphe sept, de

“descendre à d’autres points moins généraux, mais qui concernent cependant l’usage de la vie et qui découlent comme des ruisseaux de cette doctrine générale (*procedendum est ad alia minus universalialia et quae tamen communem usum vitae spectant, quaeque ex hac universali doctrina tanquam rivuli derivantur*).”

Cette formule, sans ambiguïté, ramène à nouveau les enseignements de la Bible du côté de la pratique et l’apparente à une doctrine de justice qui permette de régler les comportements face aux problèmes particuliers de la vie. Sur ce plan, où devraient être proposées des options tout à fait nettes, le texte de l’Ecriture sainte n’est pas toujours aussi clair qu’on le souhaiterait, et, même, il peut paraître à l’occasion se contredire. Spinoza prend cette fois ses exemples dans le Nouveau Testament, la partie du Livre où sa destination pratique apparaît de la manière la plus irrécusable. Certains propos du Christ, tels qu’ils sont rapportés, sont fort nébuleux, et on est en droit d’hésiter sur la signification qu’il convient de leur attacher : lorsqu’on a affaire à des passages de ce genre, il faut, selon Spinoza “regarder en quelle occasion, en quel temps et pour qui ils ont été écrits” (*videndum qua occasione, quo tempore vel cui scripta fuerint*) ; c’est-à-dire qu’il faut chercher à les éclairer par leur contexte, qui, le plus souvent, apporte les compléments d’information indispensables à leurs compréhension.